1
	[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS
	[image: image2.jpg]

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA MOBILIDADE ACADÊMICA NACIONAL 2014/02

A Pró-Reitoria de Graduação – PRG da Universidade Federal de Pelotas – UFPEL, através da Coordenação de Programas e Projetos – CPP torna público o processo de seleção de bolsistas para o Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica para o segundo semestre de 2014, conforme condições e critérios estabelecidos a seguir:

1.  Das disposições preliminares

1.1. Este processo objetiva a seleção de alunos/as de graduação regularmente matriculados/as na UFPEL, a serem contemplados com bolsas exclusivamente para realização de mobilidade acadêmica nacional no segundo semestre letivo de 2014, em Instituição Federal de Ensino Superior (IFES) signatária do Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica.

1.2. Para verificar as IFES signatárias do Programa ANDIFES de

Mobilidade Acadêmica consulte: <http://andifes.hospedagemdesites.ws/wpcontent/uploads/2012/04/Convenio_Andifes_de_Mobilidade_Academica.pdf>.

1.3. Para os termos deste Edital, entende-se como IFES de origem a UFPEL e IFES receptora aquela eleita pelo/a aluno/a para realizar a mobilidade acadêmica.

1.4. Após a seleção dos/as alunos/as por este Edital a PRG de posse dos documentos solicitados no item 5 abrirá processo de mobilidade acadêmica em nome dos/as selecionados/as, ficando a concessão da bolsa condicionada ao aceite do/a mesmo/a por parte da IFES receptora, conforme regras disponíveis em

<http://wp.ufpel.edu.br/prg/programas/mobilidade-academica/atraves-do-programaandifes-de-mobilidade-academica-nacional/>.

1.5. O aceite do/a aluno/a selecionado/a como bolsista fica a critério exclusivo da IFES receptora, dependendo da disponibilidade de vaga e da possibilidade de matrícula na(s) atividade(s) curricular(es) pretendida(s), sendo que a UFPEL não se responsabilizará por eventuais casos em que o/a aluno/a selecionado/a não seja aceito/a, o que implicará em perda do direito a bolsa.

2. Do auxílio financeiro

2.1. Serão concedidas 3 (três) bolsas através de Convênio entre o Banco Santander e a ANDIFES, com valor unitário de R$3.000,00 (três mil reais), creditadas em cinco parcelas mensais de R$600,00 (seiscentos reais), na conta bancária do/a aluno/a selecionado/a através deste edital (não será aceita conta conjunta ou de terceiros), até o quinto dia útil de cada mês, exclusivamente para mobilidade acadêmica realizada em Instituição Federal de Ensino Superior localizada em Estado diverso do Rio Grande do Sul.

2.2. Serão concedidas 5 (cinco) bolsas custeadas pela UFPEL aos/as selecionados/as por este Edital, para realização de mobilidade acadêmica em Instituição Federal de Ensino Superior localizada em qualquer unidade da federação, com valor unitário de R$3.000,00 (três mil reais), creditadas em cinco parcelas mensais de R$600,00 (seiscentos reais), distribuídas da seguinte forma:

2.2.1. 02 (duas) bolsas para alunos/as de graduação em situação de vulnerabilidade social e econômica, comprovada através da condição de beneficiário em pelo menos um dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE): moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico e auxílio pré-escolar OU através de declaração do/a aluno/a por escrito e comprovação de que a renda bruta total do núcleo familiar não ultrapassa 1,5 salários mínimos per capita.
2.2.2. 03 (três) bolsas para ampla concorrência dos/as alunos/as de graduação (vulneráveis ou não).
3. Dos requisitos para participação no processo seletivo
3.1. Conhecer as regras deste Edital, do Convênio ANDIFES e outras normas pertinentes à mobilidade acadêmica, disponíveis em http://wp.ufpel.edu.br/prg/programas/mobilidade-academica/atraves-do-programa-andifes-de-mobilidade-academica-nacional/.

3.2. Ser aluno/a regularmente matriculado/a em curso de Graduação da UFPEL.

3.3. Não ter sido anteriormente beneficiado/a por bolsa vinculada a este programa.

3.4. Ter integralizado todas as disciplinas previstas para o primeiro ano (curso anual) ou 1º e 2º semestres (curso semestral) letivos do curso.

3.5. No caso das bolsas previstas no item 2.1 não acumular mais de 01 (uma) reprovação por período letivo (ano ou semestre) que antecede o pedido de mobilidade e nos casos de bolsas do item 2.2 não acumular mais de 02 (duas) reprovações nos dois períodos letivos (ano ou semestre) que antecedem o pedido de mobilidade.
3.6. Preencher e entregar no prazo previsto neste Edital toda a documentação requerida no item 5.

3.7. Estar apto a iniciar as atividades acadêmicas em mobilidade no 2º (segundo) semestre letivo de 2014.

3.8. Consultar a existência de prazo específico junto a IFES que deseja realizar mobilidade, para averiguar se é compatível com o cronograma estabelecido por este Edital, posto que cada universidade possui um calendário próprio.
3.9. Alunos/as da UFPEL que já estão participando do Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica podem participar do processo seletivo desde que seja possível/aceita a prorrogação de sua participação e que atendam as regras deste Edital.

3.10. É condição para a concessão da bolsa que o/a selecionado/a seja aceito/a pela Instituição receptora para realização de mobilidade acadêmica, devendo a carta de aceite chegar à PRG em tempo hábil para o início do semestre a ser cursado.
4. Das inscrições

4.1. Período: de 14 de maio de 2014 a 23 de maio de 2014.

4.2. Horário: das 14h às 19h.

4.3. Local: Pró-Reitoria de Graduação/Coordenação de Programas e Projetos (Campus Porto – Rua Gomes Carneiro nº. 01, Andar Térreo – Sala 111).

5. Dos documentos para inscrição

5.1. Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo 01).
5.2. Requerimento específico do Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica - alunos da UFPel para outras IFES conveniadas com a ANDIFES, disponível no Anexo 02 deste Edital e também no endereço http://wp.ufpel.edu.br/prg/programas/mobilidade-academica/atraves-do-programa-andifes-de-mobilidade-academica-nacional/, com a obrigatória assinatura e carimbo do/a Coordenador/a de Curso. Para o preenchimento deste formulário é necessário que o/a aluno/a candidato/a requeira na IFES que deseja realizar mobilidade, as ementas das disciplinas que pretende cursar, para que o/a Coordenador/a do Curso analise e declare a possibilidade da obrigatória equivalência de estudos.
5.3. Original e cópia dos documentos de identidade, CPF e do comprovante de residência atualizado.

5.4. Histórico Escolar atualizado obtido através do Cobalto.

5.5. Comprovante de matrícula no 1º Semestre de 2014 junto ao curso de graduação da UFPEL.

5.6. Currículo acadêmico impresso e documentado, preferencialmente no modelo Plataforma Lattes.

5.7. Requerimento específico solicitado pela Instituição receptora devidamente preenchido, caso exista esta previsão, a qual deverá ser verificada pelo/a candidato/a junto a Instituição receptora.
Solicitações de inscrições com documentação ilegível e/ou incompleta não serão consideradas para fins do processo seletivo.

6. Dos critérios de seleção

A PRG designará Comissão de Seleção que observará os seguintes critérios para a seleção dos/as alunos/as:

6.1. Entrega da documentação completa em tempo hábil.
6.2. Preenchimento dos requisitos deste Edital.

6.3. Preenchimento dos seguintes critérios por ordem de prioridade:

a) Melhor desempenho acadêmico no curso em que está matriculado/a;
b) Maior número de carga horária integralizada;

Caso o/a aluno/a selecionado/a desista ou não seja aceito/a pela IFES receptora, será chamado, por ordem de classificação, os/as alunos/as que compõem o banco de suplentes, desde que ainda seja viável sua participação e ingresso no 2º semestre de 2014.

7. Dos critérios de desempate

Ocorrendo empate a Comissão de Seleção fará uso dos critérios relacionados abaixo para definir a classificação, utilizando-os individualmente e de forma sequencial, para identificar o/a aluno/a classificado/a:

a) O/a aluno/a que possuir menor número de reprovações em componentes curriculares;

b) O/a aluno/a que estiver mais próximo de 50% da carga horária total do curso.
c) Ordem de inscrição neste processo seletivo.
8. Dos resultados
O resultado será publicado até o dia 29 de maio de 2014 no Portal da UFPEL <https://www.ufpel.edu.br/> e na página eletrônica da PRG <http://wp.ufpel.edu.br/prg/>.

9. Das obrigações do/a bolsista

9.1. Desenvolver na IFES receptora as atividades previstas no Plano de Estudos apresentado conforme item 5.2 deste Edital.

9.2. Dedicar tempo integral às atividades acadêmicas.

9.3. Assumir as despesas com transporte, alimentação, alojamento, seguros de Saúde e de Vida para a realização da Mobilidade objeto deste Edital, não cabendo a UFPEL, a ANDIFES ou ao Banco Santander qualquer responsabilidade nesse sentido.

9.4. Firmar Termo de Compromisso junto à Coordenação de Programas e Projetos (CPP/PRG), antes do afastamento para realização da Mobilidade objeto deste Edital, anexando ao mesmo os comprovantes de seguro de saúde e de vida, providenciados pelo/a bolsista, sob pena de desligamento, dentre outras medidas julgadas necessárias.

9.5. Durante o período de mobilidade, caso ocorra fato que impossibilite a continuidade da participação no Programa, protocolar comunicação endereçada à Coordenação de Programas e Projetos (CPP/PRG), informando os motivos da desistência.

9.6. Ao final da mobilidade o/a bolsista deverá apresentar à Coordenação de Programas e Projetos (CPP/PRG), com a ciência da Coordenação do Curso, os resultados da experiência em forma de registro e prestação de contas.

10. Das disposições finais

10.1. A inscrição do/a aluno/a candidato/a implicará no aceite das normas do processo de seleção contidas neste Edital,  no Convênio que cria o Programa de Mobilidade Acadêmica, celebrado entre a ANDIFES e as IFES signatárias, bem como no Convênio celebrado entre a ANDIFES e o Banco Santander.

10.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação da UFPEL.

CRONOGRAMA

	Divulgação do Edital: 14/05/2014

	Período de Inscrições: De 14/05/2014 até 23/05/2014

	Divulgação do Resultado: até 29/05/2014

Pelotas, 14 de maio de 2014.

Prof. Álvaro Luiz Moreira Hypólito
Pró-Reitor de Graduação da UFPEL

O original encontra-se assinado na PRG

Eugênia Antunes Dias

Coordenadora de Programas e Projetos

O original encontra-se assinado na PRG

ANEXO 01
Nº da inscrição: ______________ (campo para preenchimento da PRG)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA MOBILIDADE ACADÊMICA NACIONAL 2º SEMESTRE DE 2014

	Nome do/a discente requerente:

	Deseja concorrer à vaga de vulnerabilidade social/econômica? (  ) sim (  ) não

Eu, acima nomeado, venho requerer inscrição no Processo Seletivo de Bolsista para realização de mobilidade acadêmica no âmbito do Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica, na IFES receptora _____________________________________________________, localizada no Estado _____________________________, no Curso de _________________________________________________, no ______________ (semestre/ano),  conforme Plano de Estudos presente no ANEXO 02, DECLARANDO ESTAR CIENTE das regras deste Edital e de que NÃO fui bolsista em seleção similar anterior e que a concessão da bolsa ESTÁ CONDICIONADA AO MEU ACEITE por parte da IFES receptora, conforme regras estabelecidas neste Edital, no Convênio ANDIFES, internas à UFPEL e próprias da Instituição receptora.

Pelotas, __/__/____

_______________________________________________________

Assinatura do/a discente requerente

Documentos OBRIGATÓRIOS a serem anexados a este formulário:

(  ) 1. requerimento de mobilidade (Anexo 02 deste Edital) devidamente preenchido e assinado pelo/a Coordenador/a do Curso e pelo/a aluno/a candidato/a;

(  ) 2. cópia do documento de identidade e do CPF do candidato/a;
(  ) 3. cópia do comprovante de residência atualizado;
(  ) 4. Histórico Escolar atualizado;
(  ) 5. Atestado de matrícula no I Semestre de 2014;
(  ) 6. Comprovante da condição de vulnerabilidade (somente vaga vulnerabilidade social e econômica)
(  ) 7. Requerimento específico fornecido pela IFES receptora devidamente preenchido (caso exista esta obrigação junto a IFES receptora).

A AUSÊNCIA DE QUALQUER DOCUMENTO E/OU O PREENCHIMENTO INADEQUADO DESTE FORMULÁRIO IMPEDE A INSCRIÇÃO DO/A CANDIDATO/A

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARA PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DA PRG

Recebi de _________________________________________ os documentos para inscrição Nº ________ totalizando ____ laudas, para a seleção de bolsista para mobilidade acadêmica nacional, através do Convênio ANDIFES/SANTANDER 2014.

Nome do Servidor/bolsista da CPP/PRG: __________________________

Data do recebimento: __/__/2014.

ANEXO 02
REQUERIMENTO PROGRAMA ANDIFES DE MOBILIDADE ACADÊMICA - alunos da UFPel para outras IFES conveniadas com a ANDIFES

	Nome do/a discente:

	Matrícula:
	Curso:
	Semestre/Ano:

	Endereço:

	Município:
	CEP:
	Estado:

	Telefone Residencial:
	Telefone Celular:

	E-mail

	RG:
	CPF:

Venho requerer participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica na IFES receptora ___________________________, no Curso de _________________________________________________, no ______________ (semestre/ano), com início em ___/___/_______ e término em ___/___/_______, conforme Plano de Estudos abaixo discriminado, declarando estar ciente das regras estabelecidas no Convênio ANDIFES, internas à UFPEL e próprias da Instituição receptora.

Pelotas, __/__/____

___________________________________________________________

Assinatura do/a discente requerente

	PLANO DE ESTUDOS

	Atividade/Componente/s Curricular/es a ser/em cursada/s na Instituição Receptora
	Atividade/Componente/s Curricular/es a ser/em aproveitada/s na Instituição de Origem

	Código
	Nome
	Carga

 Horária
	Código
	Nome
	Carga

Horária

	Declaro que o/a discente concluiu pelo menos 20% da carga horária de integralização do curso de origem e que não possui mais de 01 reprovação acumulada nos dois períodos letivos que antecedem este requerimento, bem como concordo com a execução do Plano de Estudos acima apresentado, garantindo a posterior e obrigatória equivalência de estudos caso o/a discente venha a ser aprovado/a, não havendo prejuízo para o seu percurso acadêmico.

Pelotas, __/__/_____                _____________________________________________________

                                            Assinatura e carimbo do/a Coordenador do Curso de origem (UFPEL)

Pró-Reitoria de Graduação – UFPEL
Rua Gomes Carneiro, nº. 1 - Prédio da Reitoria, sala 111 - CEP: 96055-000 - Pelotas – RS.

Contatos: (53) 3921 1162 – http://prg.ufpel.edu.br/ – prg.mobilidade@gmail.com

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]